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Nr 63.

Av herr Rosén, angående skrivelse till Konungen i fråga om anord
nande av övning i skidåkning för den manliga ungdomen 
i folk- och småskolor, samskolor och allmänna läroverk.

I Kungl. Maj:ts förslag till ny härodning fram hålles vikten av vinter
utbildning, vilken beräknas kräva en tid av omkring sex veckor. Det är 
uppenbart att en avsevärd del av denna tid måste användas till utbildning 
i skidåkning vid de regementen, där de värnpliktiga sakna vana i skidåk
ning. I övre Norrland har erfarenheten visat att en avdelning, bestående 
av folk som från barndomen lärt sig att åka skidor och som genomgått 
sommarrekrytskola, på två timmars tid fullständigt inövats i allt vad som 
ingår i den formella skidexercisen i avdelning. Därest all uppväxande 
manlig ungdom ägde färdighet i skidåkning skulle följaktligen den tid, 
som nu anses erforderlig för vinterutbildning, kunna avsevärt förkortas, 
alldenstund det allra mesta av vad som övas sommartid kan och skall 
tillämpas under ett vinterfälttåg.

Det är emellertid huvudsakligen den norrlänska befolkningen som 
äger skidvana. Å de orter där någon högvinter ej förekommer saknar 
den värnpliktige all färdighet i skidåkning, vilket nödvändiggör omfattan
de övningar häri under vinterutbildningen. Dessa övningar böra icke be
drivas enskilt, såsom i den kungl. propositionen förutsattes, utan i avdel
ningar, enär genom sistnämnda förfarande färdigheten mycket lättare in- 
läres. Men det är känt att vuxna personers utbildning till goda skidåkare 
är förenad med stora svårigheter. Däremot inläres denna färdighet med 
lätthet under barnaåren, och den som vid tidiga år lärt sig konsten att 
åka skidor kan även efter många år med fördel använda detta fortskafl- 
nindsmedel, även om han under mellantiden ej haft tillfälle begagna det
samma.

Utan tvivel skulle det vara till stort gagn för försvaret om de värn
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pliktiga redan under tidigare levnadsår beretts tillfälle att öva sig i skid
åkning. Förefunnes sådan färdighet hos alla vapenföra värnpliktiga kunde 
den tid som avses för vinterutbildning förvisso inskränkas, och då vinter
utbildning måste äga rum i trakter, där snöförhållandena möjliggöra skid
åkning, är det uppenbart, att en förkortning av den härför avsedda tiden 
med det dagantal som kräves för skidåkningskonstens inlärande skulle 
medföra avsevärda besparingar för statsverket.

Enligt mitt förmenande borde undervisning i skidåkning anordnas för 
all manlig ungdom i folk- och småskolor, samskolor och läroverk. Även 
i de sydligaste delarna av landet torde snöförhållandena någon gång under 
skolåren möjliggöra skidåkning, vilken vid sådana tillfällen borde övas i 
största möjliga utsträckning. Utom den stora praktiska betydelse dylika 
övningar innebära, är det tydligt att den kroppsstärkande, hälsosamma 
skidåkningen skulle ha ett synnerligen välgörande inflytande på de unga 
och utgöra ett säkerligen efterlängtat avbrott i undervisningen i skollokalen.

Det är givet att staten måste lämna anslag till skoldistrikten och lä
roverken för anskaffande och underhåll av det skidmaterial som för så
dana övningar visar sig erforderligt.

På grund av det anförda får jag hemställa,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till kungl. 
maj:t anhålla om utredning och förslag rörande anord
nande av övning i skidåkning för den manliga ungdo
men i folk- och småskolor, samskolor och allmänna lä
roverk.

Stockholm 4 juni 1914.

Gustav Rosén.

Stockholm, Ivar Hseggströms Boktryckeri A. B., 1914,


